NEWS RELEASE

 1 / 3

報 道 関 係 各 位

株式会社 JAPANDX
2021 年 9 ⽉ 8 ⽇

【⽇本をデジタルトランスフォーメーションする株式会社 JAPANDX】

JAPANDX とエルテス、岩⼿県紫波町との公⺠連携プロジェクトの第⼀弾として、
住⺠総合ポータルアプリ「しわなび」をリリース

－国内 1,700 の地⽅公共団体が活⽤可能なスーパーアプリの試⾦⽯として－

株式会社 JAPANDX (本社︓東京都千代⽥区、代表取締役︓菅原 貴弘、以下 JAPANDX)と、親会社であ
る株式会社エルテス（本社︓東京都千代⽥区、代表取締役︓菅原 貴弘、以下 エルテス）は、エルテスが
包括連携協定を結んでいる岩⼿県紫波町と、公⺠連携プロジェクトの第⼀弾として住⺠総合ポータルア
プリ「しわなび」をリリースしましたので、お知らせいたします。

◆ ◆ ◆

【背景】
少⼦⾼齢化が進み、社会資源が中央に集中することで、地⽅公共団体は様々な制約に直⾯しています。
JAPANDX とエルテスは、デジタルの⼒で地⽅を活性化させる⽬的を持って、住⺠サービスの向上及び地
域の活性化を推進するために、岩⼿県紫波町と公⺠連携による DX（デジタルトランスフォーメーション）
に取り組んでいます。
そうしたプロジェクトの第⼀弾として、すべての住⺠がより簡単に、スピーディーに、⾏政サービスを受
けられる総合ポータルアプリとして「しわなび」を開発いたしました。

【住⺠総合ポータルアプリ「しわなび」とは】
「しわなび」は、紫波町が提供する様々な情報を網羅し、⼀覧できる情報ポータル機能を持った総合ポー
タルアプリ。現在は、町からの⼤切なお知らせや防災情報、デマンド型乗合バスの予約、健康増進アプリ

NEWS RELEASE

 2 / 3

などの⾏政サービスにアクセスが可能となっています。今後は、⾏政⼿続きが簡単にできる「バーチャル
町役場」を⽬指して、新たなコンテンツを続々追加予定です。

【JAPANDX の今後の取り組み】
「しわなび」は、JAPANDX が提唱する「地⽅公共団体スーパーアプリ構想」のモデルケースです。
地⽅公共団体スーパーアプリ構想とは、地⽅公共団体における弊社の DX 化プロジェクトのひとつのこ
と。同プロジェクトでは、都市 OS（データ連携基盤）を活⽤して、住⺠のための地域課題解決型サービ
スを集約した「住⺠総合ポータルサービス」＋「アプリケーション」＝「スーパーアプリ」の開発・運⽤
を⾏います。
スーパーアプリに搭載するサービスの例としては、初回⼿続きを⾏うと市⺠が個⼈の端末から⾏政⼿続
きを簡単に⾏える「バーチャル市役所」や、医療機関と住⺠を繋ぐ「健康診断アプリ」、地域への旅⾏者
も利⽤できる「観光情報アプリ」など。

JAPANDX とエルテスは、今回の紫波町との公⺠連携プロジェクトを経て、全国 1,700 の地⽅公共団体
を対象に住⺠総合ポータルアプリを搭載したスーパーアプリの提供を⽬指し、地域課題の解決に寄与し
ます。

（スーパーアプリ構想イメージ図）

【様々な事業者が相乗りできる「デジタル PFI」とは︖】
「しわなび」をはじめとするスーパーアプリについては、将来的に様々な事業者が相乗りできるプラット
フォームとしての提供を⽬指します。そのため、地⽅公共団体にアプリの広告権やデータ活⽤権を提供い
ただき、⺠間企業に出資してもらう「デジタル PFI」を構想しています。
JAPANDX が提唱する「デジタル PFI」とは、⺠間企業が有するサービスやテクノロジーを集結し、地⽅
公共団体に効果的に還元することで、住⺠⽣活の向上ならびに⾃治体 DX を強⼒に後押しする構想です。
ICT を活⽤した地域課題解決型サービスの導⼊を推進し、住⺠・地⽅公共団体・⺠間企業が相互にメリッ

NEWS RELEASE

 3 / 3

トを得ながら、ともに発展することを⽬的とします。
なによりも住⺠にとって満⾜度の⾼いあらゆるサービスの提供を念頭に、データ連携・拡張を意識したデ
ジタル基盤の構築に邁進してまいります。

（デジタル PFI イメージ図）

[会社概要]
社名  ︓株式会社 JAPANDX
代表者 ︓代表取締役 菅原 貴弘
所在地 ︓東京都千代⽥区霞が関 3-2-5
設⽴    ︓2020 年 12 ⽉ 11 ⽇
URL    ︓https://japandx.co.jp/
事業内容 ︓エンタープライズ向け総合デジタルソリューションの提供、各種 DX 事業推進、
       デジタル・ガバメント推進、等

社名  ︓株式会社エルテス
代表者  ︓代表取締役 菅原 貴弘
所在地  ︓東京都千代⽥区霞が関 3-2-5
創業  ︓2004 年 4 ⽉ 28 ⽇
URL  ︓https://eltes.co.jp/
事業内容 ︓リスク検知に特化したビッグデータ解析によるソリューションの提供

 報道関係者のお問い合わせ先

エルテス PR 事務局:江島   Tel :070-4334-1808
E-mail: pr@eltes.co.jp